
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-558 del 23/06/2023

Oggetto Servizio Prevenzione e Protezione. Rinnovo del contratto 
inerente il servizio di sorveglianza sanitaria e altre attività 
spettanti  al  Medico  Competente  ex  art.  39  c.  2  lett.  a) 
D.Lgs.  n.  81/2008,  in  esito  a  procedura aperta  espletata 
dall’agenzia  Regionale  Intercent-ER  (cig  master 
8427039493 - cig contratto rinnovato 9858708F32).

Proposta n. PDTD-2023-571 del 22/06/2023

Struttura adottante Servizio Prevenzione e Protezione

Dirigente adottante Pollicino Francesco

Struttura proponente Servizio Prevenzione e Protezione

Dirigente proponente Pollicino Francesco

Responsabile del procedimento Pollicino Francesco

Questo giorno 23 (ventitre) giugno 2023 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Responsabile del 

Servizio Prevenzione e Protezione, Ing. Pollicino Francesco, ai sensi del Regolamento Arpae per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  114  del 

23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Servizio Prevenzione e Protezione. Rinnovo del contratto inerente il servizio di 

sorveglianza sanitaria e altre attività spettanti al Medico Competente ex art. 

39  c.  2  lett.  a)  D.Lgs.  n.  81/2008,  in  esito  a  procedura  aperta  espletata 

dall’agenzia Regionale Intercent-ER (cig master 8427039493 - cig  contratto 

rinnovato 9858708F32).

VISTI:

- la D.D.G. n. 171 del 30/12/2022 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione 

per il triennio 2023-2025, del Piano Investimenti 2023-2025, del Bilancio economico 

preventivo per l'esercizio 2023, del Budget generale e della Programmazione di Cassa 

per l'esercizio 2023";

- la D.D.G. n. 172 del 30/12/2022 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, 

Bilancio e  Controllo  Economico.  Approvazione delle  linee guida e  assegnazione ai 

Centri di Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l'esercizio 2023";

- la  D.D.G.  n.  32  del  30/03/2023  avente  ad  oggetto  "DIREZIONE AMMINISTRATIVA. 

SERVIZIO  ACQUISTI  E  PATRIMONIO.  APPROVAZIONE  DEL  PROGRAMMA  BIENNALE 

DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI PER GLI ANNI 2023-2024";

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G. 

n. 114 del 23/10/2020;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae 

approvato con D.D.G. n. 4 del 21/1/2022;

- il  Regolamento recante la disciplina per le modalità di  costituzione del  fondo e la 

corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche, previsti dall'art.113 del D.Lgs. 

50/2016, come revisionato con D.D.G. n.147 del 30/12/2020;

RICHIAMATI:

- il  D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;

- il  D.L. 76 del 16 luglio 2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale” così come modificato  dalla legge 120 dell’11 settembre 2020”;

- il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e 

resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di 

accelerazione e snellimento delle procedure”, in vigore dal 1.06.2021, convertito in 

legge 29 luglio 2021 n. 108;



CONSIDERATI: 

- la D.D.G. n. 36 del 27/03/2020 in cui Arpae ha programmato l’espletamento di una 

procedura di selezione del contraente per l’affidamento del servizio di sorveglianza 

sanitaria ex D.Lgs 81/08 e s.m.i.;

- la delibera n. 74 del 7/07/2020 con cui la scrivente Amministrazione ha disposto di 

demandare ad Intercent-ER il  ruolo di  stazione appaltante,  ai  sensi  degli  artt.  19 

comma 6 e 22 bis della Legge Regionale n. 11 del 2004, per lo svolgimento della 

procedura di gara per l'aggiudicazione dell’Attività di sorveglianza sanitaria e altre 

attività spettanti al Medico Competente ex art. 39 c. 2 lett. a) del D.Lgs. n. 81/2008 

ed ha approvato l’accordo di servizio con la stessa atto a regolamentare i rapporti tra 

i due enti in relazione allo svolgimento della procedura di gara di suddetta; 

- la determina n. 531 del 21/7/2020 in virtù della quale Arpae ha ritenuto di acquisire, 

mediante l’accordo di servizio suddetto, il servizio di Attività di sorveglianza sanitaria 

e altre attività spettanti al Medico Competente ex art. 41 D.Lgs. n. 81/2008;

- la  determina  Intercent-ER   n.  418  del  10/09/2020  con  cui  è  stata  indetta  una 

procedura aperta per l’acquisizione di servizi di attività di Sorveglianza Sanitaria e 

altre attività spettanti al Medico Competente ex art.  39, c. 2 lett. a) del D.Lgs. n. 

81/2008,  a  favore  del  Gruppo di  Acquisto  composto  da  RER  e  da  Agenzie  /Enti 

strumentali della regione, fra cui Arpae; 

- la determina n. 89 del 15/02/2021 con cui Intercent-ER ha aggiudicato la gara per i 

servizi di cui trattasi alla società Consilia CFO s.r.l., con sede alla Via Giacomo Peroni 

n. 130/150 in Roma, C.F./P.I. IT 11435101008, per l’importo di euro 421.020,00;

- l’art.  4  lettera  g)  dell’Accordo  di  Servizio  su  citato,  sottoscritto  tra  Arpae  e 

Intercenter, il quale prevede che Arpae stipuli direttamente il contratto con l’impresa 

aggiudicataria;

PREMESSO:

- che  con  determinazione  n.  471  del  17/6/2021  è  stato  affidato  il  servizio  di 

sorveglianza sanitaria e altre attività spettanti al Medico Competente ex art. 41 D.Lgs. 

n.  81/2008  alla  società  Consilia  CFO  s.r.l.,  con  sede  alla  Via  Giacomo  Peroni  n. 

130/150 in Roma, C.F. e P.I. IT 11435101008, aggiudicataria della procedura aperta 

esperita dall’agenzia Intercent-ER in funzione di stazione appaltante ( cfr determina di 

indizione n. 418/2020 e  determina di aggiudicazione n. 89/2021), in virtù di accordo 

di servizio approvato con delibera n. 74 del 07/07/2020 (Cig derivato 87892373D2);



- che in data 29/6/2021 è stato sottoscritto contratto relativo recante il n. prot. 103683 

tra Consilia CFO s.r.l. e Arpae in virtù della determinazione di cui sopra, per il periodo 

intercorrente tra il 29/6/2021 ed il 28/6/2023; 

CONSIDERATO:

- che il contratto suddetto  è in scadenza;

- che,  per  l'espletamento delle  proprie  funzioni  istituzionali,  persiste  per  Arpae  la 

necessità di approvvigionarsi del servizio di cui trattasi;

- che è interesse della scrivente Amministrazione avvalersi della facoltà, prevista dal 

contratto in essere all’art.  2,  di  rinnovare il  rapporto contrattuale per un periodo 

ulteriore di 24 (ventiquattro) mesi alle stesse condizioni tecnico-economiche;

- che, come da documentazione agli atti, è stata acquisita la disponibilità della ditta 

aggiudicataria al rinnovo del contratto vigente alle medesime condizioni (note Arpae 

prot. n. PG/2023/89910 del 23/5/2023 - assenso del fornitore pervenuto via pec in 

data 23/5/2023);

- che sulla base del valore di aggiudicazione è stato stimato il costo del rinnovo, come 

risulta dal seguente prospetto riepilogativo:

Descrizione fornitura Fornitore aggiudicatario Costo previsto (iva esclusa)

Servizio  di  sorveglianza 

sanitaria  e  altre  attività 

spettanti  al  Medico 

Competente ex art. 39 c. 2 lett. 

a) D.Lgs. n. 81/2008

Consilia CFO s.r.l., con sede alla 

Via Giacomo Peroni n. 130/150 

in  Roma,  C.F.  e  P.I.  IT 

11435101008

150.783,00

- che la procedura di rinnovo, oggetto del presente atto, è stata segnalata all’ANAC ed 

ha ricevuto il seguente riferimento:

 CIG 9858708F32➢

 Numero di gara 9129845;➢

- che con pec del 21/6/2023 il fornitore aggiudicatario ha accettato la bozza di 

contratto inerente il rinnovo di cui trattasi, trasmessa dalla scrivente Amministrazione 

mediante pec recante il prot. n. pg/2023/108204;

RICHIAMATO

- l’art. 63 comma 5 del D.lgs. n. 50/2016 il quale può applicarsi alla fattispecie di cui 

trattasi;



RITENUTO

- di procedere, per i motivi di cui al presente atto, al rinnovo, per ulteriori 24 mesi, del 

Servizio di sorveglianza sanitaria e altre attività spettanti al Medico Competente ex 

art.  39 c.  2  lett.  a)  D.Lgs.  n.  81/2008,  aggiudicato con determinazione n.  471 del 

17/6/2021 alla società Consilia CFO s.r.l., con sede alla Via Giacomo Peroni n. 130/150 

in Roma, C.F. e P.I. IT 11435101008, per l’importo complessivo di euro 150.783,00, di 

cui  134.183,00  per  prestazioni  esenti  Iva  ed  euro  16.600,00  per  prestazioni  non 

sanitarie soggette ad Iva al 22%;

- di approvare lo schema di rinnovo di contratto, allegato al presente atto, che sarà 

sottoscritto da ambo le parti;

DATO ATTO:

- che la  verifica  di  conformità,  di  cui  all’art.  102 del  d.  lgs.  50/2016,  sarà  svolta  al 

termine  dell’esecuzione del contratto rinnovato, con riferimento al servizio reso a 

partire dall’inizio delle attività del contratto originario;

ATTESTATA:

- la regolarità del DURC e l’assenza di annotazioni negative nel casellario ANAC a carico 

della società interessata dal presente atto; 

- che  sono  in  corso  di  espletamento  le  verifiche  sulla  sussistenza  dei  requisiti  di 

carattere generale di cui all’art. 80 del d. lgs. 50/2016;

- l’insussistenza di situazioni di conflitto anche potenziale di interesse secondo quanto 

previsto dall’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016;   

- la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO :

- che Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 3 del Regolamento per la 

disciplina  dei  contratti  pubblici  e  di  servizi  e  forniture  vigente  in  Arpae,  è  l’ing. 

Francesco Pollicino, Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione di Arpae;

- che la carica di Direttore dell’esecuzione è confermata nella persona della dott.ssa 

Anna  di  Monaco,  la  quale  dovrà  svolgere  le  funzioni  in  conformità  al  D.M. 

Infrastrutture del 7/3/2019 n. 49 “Approvazione delle linee guida sulle modalità di 

svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”;

- che è confermato il gruppo di lavoro preposto per la fase di esecuzione del presente 

appalto, anche al fine della corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche, ai 

sensi  del  regolamento in  materia  vigente  in  Arpae,  nominato con lettera prot.  n. 



pg/2021/0090011;

- che, sino al 30/06/2023, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a) del decreto legge 76 del 

16/07/2020, convertito in legge 120/2020, come modificato dall’art.  51, comma 1, 

lett. f) d.l. 77/2021, convertito in l. 108/2021 è sempre autorizzata l’esecuzione del 

contratto in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 32, comma 8, del d. lgs. 50/2016, nelle 

more della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del medesimo decreto legislativo;

- che, pertanto, ai sensi dell’art. 8 succitato sarà  autorizzata l’esecuzione del servizio 

oggetto del presente atto a decorrere dal 29/6/2023, per continuità con la scadenza 

del  contratto principale (rep.  n.  103683 del  29/6/2021),  in  pendenza dei  suddetti 

controlli; 

- del  parere di  regolarità contabile espresso,  ai  sensi  del  Regolamento sull’adozione 

degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia  approvato  con  D.D.G.  n.  114  del 

23/10/2020,  dal  dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione Bilancio e Controllo Economico; 

                                                              DETERMINA

1. di procedere, per i motivi di cui al presente atto, al rinnovo, per ulteriori 24 mesi, del 

Servizio di sorveglianza sanitaria e altre attività spettanti al Medico Competente ex 

art.  39 c.  2  lett.  a)  D.Lgs.  n.  81/2008,  aggiudicato con determinazione n.  471 del 

17/6/2021 alla società Consilia CFO s.r.l., con sede alla Via Giacomo Peroni n. 130/150 

in Roma, C.F. e P.I. IT 11435101008, per l’importo complessivo di euro 150.783,00, di 

cui  134.183,00  per  prestazioni  esenti  Iva  ed  euro  16.600,00  per  prestazioni  non 

sanitarie soggette ad Iva al 22% - CIG 9858708F32;

2. di approvare lo schema di rinnovo di contratto, allegato al presente atto, che sarà 

sottoscritto da ambo le parti;

3. di dare atto che la presente procedura di rinnovo rientra nei casi previsti dall’art. 63 

comma 5 del D.lgs. n. 50/2016;

4. di dare atto che, sino al 30/06/2023, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a) del decreto 

legge 76 del 16/07/2020, convertito in legge 120/2020, come modificato dall’art. 51, 

comma  1,  lett.  f)  d.l.  77/2021,  convertito  in  l.  108/2021  è  sempre  autorizzata 

l’esecuzione del contratto in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 32, comma 8, del d. lgs. 

50/2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del medesimo decreto 

legislativo, 

5. di dare atto che, pertanto, ai sensi dell’art. 8 succitato sarà  autorizzata l’esecuzione 



del servizio oggetto del presente atto a decorrere dal 29/6/2023, per continuità con 

la scadenza del contratto principale (rep. n. 103683 del 29/6/2021), in pendenza dei 

suddetti controlli; 

6. di dare atto che la carica di Direttore dell’esecuzione è confermata nella persona della 

dott.ssa Anna di Monaco, la quale dovrà svolgere le proprie funzioni in conformità al 

D.M. Infrastrutture del 7/3/2019 n. 49 “Approvazione delle linee guida sulle modalità 

di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”;

7. di dare atto che è confermato il gruppo di lavoro preposto per la fase di esecuzione 

del presente appalto, anche al fine della corresponsione degli incentivi per le funzioni 

tecniche, ai sensi del regolamento in materia vigente in Arpae, nominato con lettera 

prot. n. pg/2021/0090011;

8. di  dare  atto  che  il  costo  relativo  al  presente  provvedimento   è  stimato  in  euro 

154.435,00 (di cui € 134.183 per prestazioni esenti da IVA e €16.600 per prestazioni 

non sanitarie soggette a IVA al 22% per un totale di euro 20.252,00), avente natura  di 

“altri  oneri  del  personale”,  è  a  carico  del  budget  annuale  2023  per  la  quota  di 

competenza e nel bilancio economico preventivo annuale e pluriennale 2023-2025,

con riferimento al centro di costo del Servizio Prevenzione e Protezione, come segue:

❖ anno 2023       euro 38.608,75

❖ anno 2024       euro 77.217,50

❖ anno 2025       euro 38.608,75 

9. di rinviare a successivo atto la quantificazione delle risorse  da destinare al personale 

a  titolo  di  incentivi  per  funzioni  tecniche,  da  adottarsi  ai  sensi  dell’art.  9  del 

Regolamento Incentivi vigente in Arpae, revisionato con D.D.G. n.147 del 30/12/2020, 

per la corretta registrazione contabile degli importi da assumere a costi sugli esercizi 

di competenza;

10. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  29  del  D.lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.,  il  presente 

provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul profilo del committente, 

alla sezione “Amministrazione trasparente”.

       Il Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione di Arpae

Ing. Francesco Pollicino 



Contratto di rinnovo del servizio di sorveglianza
sanitaria e altre attività spettanti al medico

Competente ex art. 39 c.2 lett. a) del D.Lgs. n.
81/2008

Imposta di bollo
assolta dal fornitore

Con la presente scrittura privata redatta in modalità elettronica da valere ad ogni effetto di legge, tra l’
Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e l'Energia della Regione Emilia Romagna, con sede
in Bologna, Via Po, 5 Partita IVA 04290860370 (di seguito identificata semplicemente come Arpae),
nella persona dell’ing. Pollicino Francesco, nella sua qualità di Responsabile del Servizio Prevenzione e
Protezione di Arpae, che dichiara di agire esclusivamente in nome, per conto e nell’interesse esclusivo
di Arpae ai sensi del Regolamento in materia di decentramento amministrativo,

E

Consilia CFO s.r.l., con sede legale in Roma, iscritta al Registro delle Imprese presso la C.C.I.A.A. di
Roma al n. RM-1302643, P.IVA 11435101008, ed ivi domiciliata ai fini del presente atto in Roma alla via
Giacomo Peroni n. 130, rappresentata ai fini del presente atto da Angelo Camilli, nella sua qualità di
Amministratore delegato, Presidente del CDA e legale rappresentante della società, giusta poteri allo
stesso conferiti dal consiglio di amministrazione, come risulta dal certificato della camera di commercio
acquisito agli atti, (di seguito nominata, per brevità, anche “Fornitore”);

PREMESSO

a) che con determina n.471 del 17/6/2021 è stato affidato il servizio di sorveglianza sanitaria e altre
attività spettanti al Medico Competente ex art. 41 D.Lgs. n. 81/2008 alla società Consilia CFO s.r.l.,
con sede alla Via Giacomo Peroni n. 130/150 in Roma, C.F. e P.I. IT 11435101008, aggiudicataria
della procedura aperta esperita dall’agenzia Intercent-ER in funzione di stazione appaltante ( cfr
determina di indizione n. 418/2020 e determina di aggiudicazione n. 89/2021), in virtù di accordo di
servizio approvato con delibera n. 74 del 07/07/2020 (Cig derivato 87892373D2);

b) che tra Arpae e il fornitore è stato sottoscritto in data 29 giugno 2021, con repertorio n. 103683, il
contratto inerente il servizio suddetto;

c) che tale contratto prevede all'art. 2 l'affidamento del servizio per una durata di ventiquattro mesi
eventualmente rinnovabili, ai sensi dell’art. 63 comma 5 del D.lgs. n. 50/2016 per ulteriori 24 mesi;

d) che con comunicazione inviata in data 23/5/2023 (prot. n. PG/2023/89910) Arpae ha informato il
fornitore di voler esercitare l'opzione di rinnovo del contratto alle medesime condizioni economiche
e normative per ulteriori ventiquattro mesi e con nota dell’1/6/2023( pg/2023/96447) ha richiesto la
necessaria documentazione al fine di attivare la procedura relativa;

e) che il Fornitore ha presentato la documentazione richiesta ai fini della stipula del presente
Contratto, tra cui la cauzione definitiva rilasciata da AXA Assicurazioni s.p.a.- Ramo R Polizza
407087068 - codice agenzia 005931 valida fino all'emissione del certificato di verifica conformità dei
servizi prestati, agli atti dell’amministrazione Arpae;

f) che, nei confronti del fornitore, sono stati espletati i controlli sui requisiti previsti dalla normativa in
vigore in relazione alla capacità di contrarre con la pubblica amministrazione e che non sono
emerse cause ostative all’esecuzione del contratto ai sensi della normativa vigente;

Ciò premesso, tra le parti come in epigrafe rappresentate e domiciliate

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

Articolo 1 Valore delle premesse e della documentazione di gara

1. Le premesse di cui sopra, gli Atti e i documenti richiamati nelle medesime premesse e nella
restante parte del presente Contratto, l’elenco dei servizi aggiudicati al Fornitore, l’offerta tecnica e
l’offerta economica sono fonte delle obbligazioni oggetto del presente Contratto.

2. In particolare, sono fonte di obbligazioni del presente Contratto, anche se non materialmente
allegati al presente atto e oggetto di piena conoscenza delle parti:

➢ gli atti di gara inerenti la procedura aperta indetta da intercent-ER con propria
determina n. 418/2020 e aggiudicata con la determina 89/2021, delegata da Arpae
quale stazione appaltante, in virtù della deliberazione n. 74/2020;

➢ contratto sottoscritto con Arpae recante il n. 103683 del 29/6/2021;

1



Contratto di rinnovo del servizio di sorveglianza
sanitaria e altre attività spettanti al medico

Competente ex art. 39 c.2 lett. a) del D.Lgs. n.
81/2008

Imposta di bollo
assolta dal fornitore

Articolo 2 Oggetto del Contratto

1. Il Contratto definisce la disciplina normativa e contrattuale relativa all’affidamento del servizio di
sorveglianza sanitaria e altre attività spettanti al medico Competente ex art. 39 c.2 lett. a) del D.Lgs.
n. 81/2008.

Articolo 3 Durata

1. Il contratto ha durata di 24 (Ventiquattro) mesi con decorrenza dal 29 giugno 2023 fino al 28 giugno
2025.

Articolo 4 Corrispettivi e oneri
1. Il corrispettivo complessivo dovuto al Fornitore per l’esecuzione dei servizi di cui trattasi,e indicato

nell’offerta economica delle stesso, è pari ad euro 150.783,00, comprensivo di ogni altro costo, di
cui euro 134.183,00 per prestazioni sanitarie esenti IVA ed euro 16.600,00 per prestazioni non
sanitarie soggette ad iva al 22%.

Articolo 5 Fatturazione e pagamenti
1. Viene integralmente richiamato quanto disposto all'art. 3 - titolo “Modalità di pagamento” del contratto
sottoscritto in data 29/6/2021 per quanto riguarda la fatturazione e i pagamenti con la sola modifica del
numero di CIG identificativo del rinnovo contrattuale 9858708F32.
Articolo 6 Risoluzione
1. Oltre alle cause di risoluzione previste all'art. 19 del Contratto sottoscritto in data 29/6/2021 e qui

integralmente richiamate, è causa di risoluzione del presente contratto, il mancato rispetto degli
impegni assunti dal fornitore con la sottoscrizione del patto d'integrità.

Articolo 7 Responsabile delle prestazioni

1. Con la stipula del presente atto il Fornitore individua nella sig.ra Fabiola Nusca ( e-mail
f.nusca@consilia.net - cell. 3929968123), il Responsabile delle prestazioni, con capacità di
rappresentare ad ogni effetto il Fornitore, il quale sarà Referente nei confronti di Arpae.

2. I dati di contatto del Responsabile sono: numero di telefono e mail

Articolo 8 Responsabile del procedimento e Direttore dell’esecuzione
1. È designato quale Responsabile del procedimento, l’ing. Pollicino Francesco indirizzo e-mail

f.pollicino@arpae.it

2. È designato Direttore dell’esecuzione, la dott.ssa Anna Di Monaco indirizzo e-mail :
adimonaco@arpae.it

Articolo 9 Foro competente
1. Per tutte le questioni relative ai rapporti tra il Fornitore e Arpae, è competente in via esclusiva il Foro

di Bologna.

Articolo 10 Spese contrattuali
1. Sono a carico del Fornitore, senza alcuna possibilità di rivalsa nei riguardi di Arpae, tutti gli oneri

tributari e le spese contrattuali ivi comprese quelle previste dalla normativa vigente relativa
all’imposta di bollo.

Articolo 11 Clausola finale

1. Per tutto quanto non qui previsto, le parti si richiamano integralmente alle condizioni del contratto
repertorio n.103683 del 29 giugno 2021.

2

mailto:f.nusca@consilia.net
mailto:snanni@arpae.it
mailto:mdilorenzo@arpae.it


Contratto di rinnovo del servizio di sorveglianza
sanitaria e altre attività spettanti al medico

Competente ex art. 39 c.2 lett. a) del D.Lgs. n.
81/2008

Imposta di bollo
assolta dal fornitore

Arpae Consilia s.p.a.

3



N. Proposta:   PDTD-2023-571   del    22/06/2023

Centro di Responsabilità:   Servizio Prevenzione E Protezione

OGGETTO:   Servizio Prevenzione e Protezione. Rinnovo del contratto inerente il 
servizio di sorveglianza sanitaria e altre attività spettanti al Medico 
Competente  ex  art.  39  c.  2  lett.  a)  D.Lgs.  n.  81/2008,  in  esito  a 
procedura aperta espletata dall’agenzia Regionale Intercent-ER (cig 
master 8427039493 - cig contratto rinnovato 9858708F32).

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data  22/06/2023
Il Responsabile del Servizio 

Amministrazione, Bilancio e 
Controllo economico


